rās ἀπ' ἄλλήλων, ὥστε μονωθῆναι τινα αὐτῶν: (10, 23.) de apris. Τὰ δὲ νεογνῆ αὐτῶν ὅταν ἀλλοκηραι, χαλεπῶς τυῦτο πάσχει: οὐτέ γὰρ μονοῦνται ἕως ἂν μακρὰ ἡ. Nec enim ab eis destituuntur et sola relinquuntur. Plato cum gen. dixit μονωθεῖσαι φρονήσεως: quod Cic. interpr. Vacantes prudentia, p. 39. mei Lex. Cic. Idem in Tim. dicit, Μονωθεῖσις ἀέρος, Ab aëre destitutus. Et Herod. (8, 62.) Μονωθεῖσις [Μονν.] τῶν συμμάχων. Item in VV. LL. Μονωθεῖσις ἀπὸ πατρὸς, A patre semotus. || Aliquando μονούμενον commodius redditur Quod solum est, Aristot. Eth. 1, 7. Τὸ αὐτάρκες τίθεμεν, ὁ μονούμενον, αἴρετὸν ποιεῖ τὸν βίον καὶ μηδενὸς ἐνδεᾶ, Cum per se solum est. Et 10, 23. Πᾶν γὰρ μεθ' ἑτέρου ἀγαθοῦ αἴρετώτερον ἢ μονούμενον, ubi etiam interpretari possimus Solitarium: sicut Cic. dicit, Ut quoniam solitaria non potest virtus ad ea, quae summa sunt, pervenire, conjuncta et sociata cum altera perveniret. Dicitur etiam aliquis μονούσθαι ἐκ, pro Liberari, et quasi solitarius fieri. In Axiocho (370.) Κεῖσε γὰρ ἀφίξῃ μονωθεῖσις ἐκ τῆς εἰρκῆς, Liberatus hoc carcere, h. e., Solutus hoc vinculo, quo anima corpori astricta est, et quo sublato illa solitaria et libera degit. [“Wakef. Herc. F. 1391. Alc. 1110. Valck. Phœn. p. 514. ad Herod. 445. Cuni gen., Diod. S. 2, 351.” Schæf. MSS. Äeschines Dial. 3, 17. Μεμονωμένος, Gl. Solitarius, Destitutus. * “Μεμονωμένως, Moschop. π. Σχ. 142.” Boiss. MSS. Phurnut. de Nat. Deor. c. 16. p. 160.] Μόνωσις, Actio illa qua quempiam solum relinquimus. In VV. LL. redditur, Solitudo, Singularitas, Unitas. Quod vero Plato Tim. dixit, “Ινα οὖν τόδε κατὰ τὴν μ. ὄμοιον ἢ τῷ παντελεῖ Σώφ, Cic. vertit, Ut hic mundus esset animanti absoluto simillimus, hoc ipso quod solus atque unus esset. [“Ad Lucian. 1, 255.” Schæf. MSS. “Porph. Abst. 367.” Wakef. MSS.] Μονώτης, Solitarius, i. q. μοναστικὸς, μονήρης, μονίας. Apud Dem. Phal. “Οσω γὰρ αὐτίτης καὶ μονώτης εἰμι, φιλομυθότερος γέγονα, Aristot. Eth. 1, 8. Οὐ πάνυ γὰρ εὐδαιμονικὸς ὁ τὴν ιδέαν παναίσχης, ἢ δυσγενῆς, ἢ μ. καὶ ἄτεκνος: 8, 5. Μονώταις μὲν γὰρ εἶναι τούτους ἥκιστα προσήκει, συνδιάγειν δὲ μετ' ἄλλήλων οὐκ ἔστι, c ubi observa opponi inter se τοὺς μονώτας et τοὺς μετ' ἄλλων συνδιάγοντας. Item μονώτης βίος dicitur ut μονήρης βίος, qualis esse dicitur vita Cyclopis a Max. Tyro. Aristot. Eth. 1, 8. Τὸ δ' αὐτάρκες λέγομεν, οὐκ αὐτῷ μόνῳ τῷ Σώφτι βίον μ., ἀλλὰ καὶ γονεῦσι καὶ τέκνοις καὶ γυναικὶ, καὶ δῶς τοῖς φίλοις καὶ πολίταις. [* Μονώτος, Solus relictus, Schneidero susp.] ΑΤ Μονώτη, Solitarie, Clam, VV. LL. [* Μονωτικός, Aristot. H. A. 1, 1. Σώφ, al. μοναδικός.] ‘Απομονώ, Solum relinquere, Solum esse facio: pass. ‘Απομονούμαται, Solus relinquitur. Item Excludor, Thuc. (3, 28.) Εἴτ' ἀπομονωθήσονται τῆς ἔνδυσεως κινδυνεύσοντες, Si excludantur a fœdere, Si soli extra fœdus relinquuntur, Bud. “Ἐπιμονώ, Desolo, i. e. Solum reddo, Solitudinem afferro. Item Desero, Destinū tuo: unde Ἐπιμονωθεῖς, Destitutus.” [Schneidero susp. * Συμμονόω, Joseph. A. J. 1, 3, 17, 2, 4.]

¶ Μονών, Poët. pro μόνος, Solus, Unus, Unicus, Od. Π. (105.) Εἰ δ' αὐτὸν με πληθύνι δαμασαίατο μονῶν ἔντα, Solus cum sim. Pro Unus accipitur II. Ω. (453.) θύρην δ' ἔχε μονῶν ἐπιβλήσ, i. e. εἰς, Eust. Item, μονῶν νίος dicitur Unus filius s. Unicus: qui et μονογενῆς. (II. I. 477.) Καὶ με φίλησθαι ὧσει τε πατήρ δι παῖδα φίλησθαι Μονῶν, τηλύγετον, πολλοῖσιν ἐπὶ κρεάτεσσι, Od. Π. (118.) Μονῶν Λαέρτην Ἀρκεσίος νίδην ἔτικτε, Μονῶν δ' αὐτὸν θύρην πατήρ τέκεν· αὐτῷρ 'Οδυσσεὺς Μονῶν ἔμ' ἔν μεγάροισι τεκνῷ λίπεν, Unum me, vel Unicum, etiam Me solum. [“Markl. Iph. p. 232. ad Charit. 732.” Schæf. MSS.]

Μοννᾶξ, Seorsum, Singulatim, Solum, Od. (Θ. 370.) de Alcinoo, “Ἄλιον καὶ Λαοδάμαντα κέλενσεν Μοννᾶξ ὄρχήσασθαι, ἐπεὶ σφίσιν οὔτις ἔρισε, Ipsos solos, ubi Eust. μόνους, ἡ καθ' ἓνα ίδιως, Seorsim quemque. Item, μοννᾶξ μάχη, ap. Suid. ἡ μονομαχία, Qua solus aliquis cum aliquo solo congregatur: quod quidam interpr. Certamen singulare. Et μοννᾶξ κτείνειν, Occidere in ejusmodi congressu, Od. Α. (416.) “Ηδη μὲν πολέων ἀνδρῶν φόνῳ ἀντεβόλησας Μοννᾶξ κτεινομένων καὶ ἐνὶ κρατερῇ ὑσμῖνι:

A i. e., inquit Eust., κατὰ μόνας, ἐν μονομαχίᾳ: opp. vero ibi μονάξ et ἐν ὑσμῖνι: cum enim μονάξ pugnatur, unus cum uno confligit; at in ὑσμῖνι plures cum pluribus simul. [“Ad Charit. 774. Tzetz. ad Lyc. p. 612. Lips., Toup. Opusc. 1, 207.” Schæf. MSS. * Μοννᾶδὼν, Opp. 'Α. 1, 144. K. 4, 40. * “Μοννάθεν, Wessel. et Valek. ad Herod. p. 58. (1, 116.)” Schæf. MSS.] Μούνας, ap. Hes. καταμόνας. [* “Μοννᾶς, Agathias 72. * Μούνιος, Jacobs. Anth. 7, 64. 8, 337.” Schæf. MSS.]

Μοννώ, Solum aut Unicum redito, Ad unicum redigo, Telemachus, Od. Π. (117.) Όδε γὰρ ἡμετέρην γενεὴν μοννωσε Κρονίων. Μοννος Λαέρτην Ἀρκεσίος νίδην ἔτικτεν, et quæ sequuntur, paulo ante in Μοννος citata: ἐν συμφορῷ τὸ ἀνάδελφον τιθέμενος, ut Plut. annotat (7, 876.): unicus enim filius erat Acrisio Laertes, unicus Laerti Ulysses, unicus Ulyssi Telemachus: et sic Jupiter ipsius γενεὴν ἐμούνωσε. Et in pass. μοννόμαται, Solus relinquor, Od. O. (385.) “Ἡ σέ γε μοννωθέντα παρ' οἵστιν ἢ παρὰ βούσιν” Ανδρες δυσμενέες τηνσίν λάβον.

B “ΜΟΡΜΟΣ, Terrificus. Hesych. enim μόρμη “exp. καταπληκτικὴ, addens etiam χαλεπὴ, Gravis, Difficilis. Eid. μόρμοι sunt φόβοι κοινοί: nisi forte ser. κενοί: ut sit, Metus terroresque inanes, quales sunt e larvis.” “Μύρμος, Hesychio φόβος.”

“Μορμῶ, οὐς, ἡ, Mulier horrenda et monstrosa facie, ut strix, fuisse dicitur: indeque pro Larva et terriculo accipi, derivato iude et nomine μορμολύκειον. Aristoph. quoque horribilitatem vocabulo huic includi indicat cum μορμῶ τοῦ θράσους dicit “pro O horrendam audaciam: Ιππ. (693.) προσέρχεται Όθῶν κολόκυμα καὶ ταράττων καὶ κυκῶν, Ός δὴ καταπιθμεός με μορμῶ τοῦ θράσους.” [“Wakef. Herc. F. 885. Brunck. Aristoph. 1, 139. ad Timaei Lex. 182. ad Callim. 1, 102. Valck. Adoniaz. p. 346. ubi et de μορμῶν.” Schæf. MSS. Dio Orat. 66. p. 355. Theocr. 15, 40. Phot. Μορμῶ δὲ ἡμεῖς μορμόφοβος.] “Μομβρῶ, Hesychio ἡ μορμῶ καὶ φόβητρον, Larva et terriculum. Μορμῶ, idem dicitur: idem enim Hes. subl jungit, Μορμῶ, quod nos μορμῶ dicimus, τὸ φόβητρον τοῖς παιδίοις. Απud Suid. μολυβρῶ legitur pro μομβρῶ, sed repugnante serie alphabeticā.” “Μορμῶν, όνος, ἡ, pro μορμῶ dicitur, ut γοργῶν pro γοργῷ. Aristoph. μορμόνα vocat Galeam Lamachi quod μορμόνος s. γοργόνος capite insignis esset, 'Α. (582.) Άλλ' ἀντιβολῶ σ', ἀπένεγκ' ἐμοῦ τὴν μορμόνα: Εἰρ. (474.) Οὐδὲν δεδμεθ', ἡ νιθρωπε, τῆς σῆς μορμόνος. Xen. rectius pro Larva et terriculo, Ελλ. 4, (4, 17.) Οἱ μέν τοι Λακεδαιμόνιοι ἐπισκώπειν ἐτόλμων ὡς οἱ σύμμαχοι φοβοῦντο τοὺς πελταστὰς, ὥσπερ μορμόνας παιδάρια. Hesych. μορμόνας esse dicit πλάνητας δαιμόνας, Dæmonas erraticos, ut qui noctu discursunt variisque terriculis formidolosos perterritent.”